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В последнее время наблюдается повышенный интерес к аутсорсингу функций службы персонала. Сегодня компании все чаще ориентируются на перевод бизнес-процессов, связанных с управлением персоналом, сторонней организации, профессионально специализирующейся на выполнении данной работы. Нельзя не отметить, что главной целью привлечения аутсорсеров является стремление к повышению конкурентоспособности предприятия, в основе которой лежит оптимизация всех бизнес-процессов. В настоящее время человечество сталкивается с глобальными изменениями в мире, существенно влияющими на современный бизнес. От умения приспосабливаться к ним, а также предвидеть дальнейший исход событий зависит существование организации в будущем. Следовательно, немаловажное значение имеет и то, в каком направлении будет двигаться кадровый аутсорсинг как важный инструмент в руках компании.
Вместе с тем следует отметить, что проблемы развития аутсорсинга функций службы персонала в настоящее время недостаточно раскрыты в научной литературе. Принципы и технологии аутсорсинга в целом рассмотрены в работах Бравара Ж.-Л., Моргана Р. «Эффективный аутсорсинг. Понимание, планирование и использование успешных аутсорсинговых отношений», Михневой С. Г. «Технологии аутсорсинга как современный инструмент формирования бизнес-моделей». Отдельным вопросам развития аутсорсинга посвящены работы Ларичевой Е. «Временный персонал: тренды и возможности», Царенко А. С. «Современные проблемы и перспективы аутсорсинга», Ловчиковой Е. И., Савкина В. И., Солодовник А. И. «Институциональные проблемы и перспективы развития кадрового аутсорсинга». Аутсорсинг в области управления персоналом изучался как отечественными, так и зарубежными исследователями на протяжении последних тридцати лет. Несмотря на усиленное внимание экономической науки к данному направлению, сегодня оно остается недостаточно изученным, поэтому тема исследования является актуальной как в теоретическом, так и практическом отношении.
Цель данной работы: определить основные направления развития аутсорсинга функций службы персонала в России и возможности его применения в организации.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
1) выявить сущность понятий «аутсорсинг» и «аутсорсинг функций службы персонала», а также определить основные причины, в связи с которыми компании делают выбор в пользу аутсорсинга;
2) рассмотреть основные принципы кадрового аутсорсинга, выделив преимущества и недостатки его применения;
3) раскрыть особенности различных видов аутсорсинга функций службы персонала;
4) изучить особенности развития рынка аутсорсинга в России;
5) проанализировать процесс перевода функций по управлению персоналом на аутсорсинг;
6) проанализировать возможности применения кадрового аутсорсинга в АО «Научно-исследовательский институт точной механики»;
7) разработать рекомендации по применению кадрового аутсорсинга и совершенствованию работы отдела кадров АО «Научно-исследовательский институт точной механики».
Объектом исследования является аутсорсинг функций персонала как фактор эффективного развития предприятия, а предметом – перспективы развития аутсорсинга функций службы персонала в России и возможности его применения для совершенствования системы управления персоналом организации.
Теоретические основы: труды отечественных и зарубежных авторов в области управления персоналом и менеджмента: Кибанова А. Я., Кузнецова Ю. В., Одегова Ю. Г., Долженковой Ю. В., Малининой С. В., Аникина Б. А., Рудой И.Л.
Информационные источники исследования: научные труды отечественных и зарубежных авторов, статьи из профессиональных журналов «Кадровик» и «Российское предпринимательство», исследования крупнейших компаний-аутсорсеров «Bridge Group», «PrismHR» и «UCMS Group», данные системы проверки контрагентов «СПАРК».
В процессе написания работы были использованы такие методы, как: анализ, синтез, сравнение и индукция.
Структура выпускной квалификационной работы направлена на достижение поставленной цели. Она состоит из введения, трех глав основного текста, заключения, а также списка источников, использованных при написании работы.
Первая глава «Теоретические основы аутсорсинга функций службы персонала» посвящена определению сущности понятия аутсорсинг, рискам, положительным и негативным сторонам кадрового аутсорсинга, а также особенностям различных видов аутсорсинга функций службы персонала.
Вторая глава «Анализ практики перевода функций службы персонала на аутсорсинг», посвящена исследованию рынка аутсорсинга функций службы персонала в России, его особенностям и возможностям развития. Также в ней уделяется отдельное внимание анализу успешных практик аутсорсинга функций службы персонала в рамках отечественного рынка на примере таких компаний, как «L’Oreal», «IKEA», «Yota». Дополнительно в главе рассматривается процесс организации перевода подбора персонала провайдеру.
Третья глава «Оценка эффективности аутсорсинга функций службы персонала на примере компании АО «НИИ ТМ»» представлена анализом информации о специфике деятельности предприятия и особенностях работы отдела персонал. Также в ней приводится процесс выбора компании-провайдера с учетом имеющихся потребностей и особенностей предприятия. Кроме того автором работы анализируются возможности применения аутсорсинга в качестве инструмента оптимизации и выбор того варианта, который бы с экономической точки зрения был бы наиболее эффективен. В рамках данной главы разработаны рекомендации по совершенствованию работы отдела кадров, направленные на улучшение работы департамента и соответственно предприятия в целом.
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Глава 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АУТСОРСИНГА ФУНКЦИЙ СЛУЖБЫ ПЕРСОНАЛА
1.1 [bookmark: _3znysh7][bookmark: _Toc512524414][bookmark: _Toc513548401]Сущность аутсорсинга функций службы персонала
Многие эксперты, занимающиеся изучением вопроса становления аутсорсинга, полагают, что данная форма организации работы имеет достаточно древние корни, берущие свое начало в Римской Империи. В те времена прообразом современных агентств служили группы людей, занимавшиеся подбором и отбором матросов на гребные суда и решением вопросов, связанных с мотивацией. В современном понимании аутсорсеры функций службы персонала появились в середине XIX столетия с приходом индустриальной революции. Так, в Англии в этот период начали функционировать первые кадровые агентства по подбору домашнего персонала. В это же время в США появлялись рекрутинговые компании, ориентированные на сотрудничество с промышленными предприятиями, почтовой и железнодорожной службой. Как сто пятьдесят лет назад, так и сейчас компании предпочитают отдавать функции управления персоналом на аутсорсинг. Данный подход позволяет вывести организацию управления на совершенно новый уровень в связи с тем, что на передний план переходят те функции, которые обеспечивают устойчивое положение на рынке.
Наиболее полное определение аутсорсинга, на наш взгляд, было предложено Ю. Г. Одеговым, Ю. С. Долженковой, С. В. Малининым: «Аутсорсинг – передача определенных функций (как правило, «непрофильных» для предприятия-заказчика) внешним исполнителям-аутсорсерам, подрядчикам или субподрядчикам, специалистам сторонней фирмы; передача компанией определенных бизнес-процессов или производственных функций на обслуживание другой компании, специализирующейся в соответствующей области»[footnoteRef:1]. [1: Аутсорсинг в управлении персоналом: учебник и практикум для бакалавриата и магистратуры / Ю.Г. Одегов, Ю.В. Долженкова, С.В. Малинина. – М.: Издательство Юрайт, 2017. – 389с. – Серия: Бакалавр и магистр. Академический курс]

Дж. Брайан Хейвуд приводит не менее интересное определение данному понятию. По его мнению, аутсорсинг представляет собой «перевод внутреннего подразделения или подразделений предприятия и всех связанных с ним активов в организацию поставщика услуг, предлагающего оказывать некую услугу в течение определенного времени по оговоренной цене»[footnoteRef:2]. [2: Хейвуд, Дж. Брайан Аутсорсинг: в поисках конкурентных преимуществ / Дж. Брайан Хейвуд ; пер. с англ. – М. : Издательский дом «Вильямс», 2004. – 176 с]

Определение аутсорсинга приводится в работе С. Г. Михневой, Г. А. Маркеевой «Технологии аутсорсинга как современный инструмент формирования бизнес-моделей». Говоря об аутсорсинге, авторы понимают под ним следующее: «Аутсорсинг – это система технологий межфирменной кооперации по поводу передачи фрагмента бизнес-процесса или бизнес-функций предприятия внешнему поставщику услуг на договорной основе, сопровождающаяся формированием цепочки добавленной стоимости, позволяющей свести к минимальной величине ее промежуточные звенья путем оптимизации организационно-управленческой деятельности компании»[footnoteRef:3]. [3: Михнева С. Г, Технологии аутсорсинга как современный инструмент формирования бизнес-моделей / C. Г. Михнева, Г. А. Маркеева // Известия высших учебных заведений. Поволжский регион. Общественные науки. – 2015. - № 1 (33) – С. 239 – 247.]


[…]

В зависимости от целей компании ориентируются на передачу аутсорсинговой компании функций службы персоналом либо частично, либо целиком. Однако, как показывают результаты исследований, обычно переводятся отдельные функции, лежащие в основе видов аутсорсинга. Чтобы понять, какой именно вид аутсорсинга выбрать, важно разобраться в особенностях, преимуществах и рисках таких видов аутсорсинга функций службы персонала, как аутсорсинг кадрового делопроизводства, подбора и отбора персонала, оценки персонала организации, обучения и развития, а также аутсорсинг функции вознаграждения (расчет заработной платы), что немаловажно для понимания аутсорсинга функций службы персонала в целом.
В рамках изучения практического применения аутсорсинга функций службы персонала был проведен анализ отечественного рынка аутсорсинга, разобран алгоритм передачи аутсорсинга функций провайдеру, а также выделены критерии отбора компаний-аутсорсеров. Исходя из этого можно сказать, что будущее аутсорсинга функций службы персонала будет весьма благоприятным, потому что на рынок приходит с каждым годом все больше и больше компаний, предоставляющих данные услуги, спрос со стороны бизнеса на аутсорсинг растет, в связи с ожиданием снижения уровня риска аутсорсинга, совершенствованием законодательного регулирования и появлением лидеров, подающих пример другим аутсорсерам. корпоративная культура, слабый маркетинг.
В рамках выпускной квалификационной работы были проанализированы варианты полного и частичного аутсорсинга функций службы персонала в качестве ключевого инструмента оптимизации работы отдела кадров. Применение данного инструмента осуществлялось на базе «Научно-исследовательского института точной механики».
АО «Научно-исследовательский институт точной механики» («НИИ ТМ») был учрежден в Ленинграде Постановлением Совета Министров СССР от 29 января 1947г. для укрепления обороноспособности государства. Начав свою деятельность с разработки специализированной датчиковой аппаратуры, коллектив постепенно перешел к работам по созданию сложных систем управления космической техникой. Таким образом, за годы своего существования «НИИ ТМ» принял участие во многих ракетных и космических программах страны». Сегодня производственная база «НИИ ТМ» позволяет обеспечить серийное изготовление продукции как для оборонно-космической отрасли, так и для общегражданской, благодаря чему оно и по сей день остается конкурентоспособным в рамках быстроменяющихся условий современной рыночной экономики.
В рамках анализа предприятия были изучены следующие аспекты: особенности его деятельности, структура, а также система управления персоналом с учетом особенностей каждого из направлений в управлении персоналом, а именно: подбора, мотивации, обучения, ведения кадрового делопроизводства и адаптации. В рамках анализа был проведен SWOT-анализ, составлена матрица ответственности сотрудников в отдельности каждого из бюро, что оказало непосредственное влияние на понимание особенностей предприятия и его системы управления персоналом. Проведенный SWOT-анализ показал, что к сильным сторонам компании относятся: большой опыт работы предприятия, высокое качество выполнения работы, применение инновационных технологий; наличие качественного оборудования, сплоченный коллектив, высокий уровень приверженности персонала, высокий уровень квалификации сотрудников, а также высокий контроль качества. Тем не менее, выявлены и слабые стороны, а именно: несовершенство документации, регламентирующей бизнес-процессы, отсутствие электронного документооборота, низкие возможности для материальной мотивации сотрудников.
Также была рассмотрена система управления персоналом организации, которая основана на реализации таких ключевых функций, как подбор персонала, адаптация, обучение, мотивация и ведение кадрового делопроизводства. Исходя из полученных результатов, были сделаны выводы о том, что наиболее проблемным направлением является непосредственно подбор персонала в связи с отсутствием возможности полноценно осуществлять выполнение задач по поиску новых сотрудников с учетом ограниченных сроков и ресурсов. Основываясь на опыте других компаний, было принято решение о переводе подбора на аутсорсинг. В связи с тем, что аутсорсинг может применяться как с учетом перевода всего направления по подбору, так и частично, было разработано два варианта перевода функции по подбору сторонней компании, а также рассчитаны уже имеющиеся расходы. Результаты, полученные в результате рассмотрения двух вариантов аутсорсинга, с точки зрения экономической эффективности, были неблагоприятными. Поэтому было принято решение отказаться от услуг сторонних компаний и продолжить работу, опираясь на собственные силы и возможности.
Тем не менее, в рекомендациях по совершенствованию системы управления персоналом было обращено внимание на многие аспекты работы, где имеются слабые места, в том числе и на подбор персонала. В качестве ключевого решения было предложено расширить сотрудничество с университетами и привлечь студентов для прохождения практики в подборе персонала. Данная рекомендация помогла бы сотруднику сконцентрироваться на ключевых вакансиях, а студентам получить уникальный опыт в подборе.
Подводя итог, важно сказать, что аутсорсинг функций службы персонала несет достаточно много рисков, и достоинства, которыми обладает этот инструмент, могут быть нивелированы неприятностями, возникшими в процессе его применения, поэтому нельзя точно назвать этот инструмент универсальным. С учетом особенностей работы, целей и возможностей организации должны взвешивать все риски и выгоды, которые они могут получить от перехода на аутсорсинг, и только в этом случае делать выбор. Следовательно, аутсорсинг подходит не всем компаниям. Так, в рамках реализации проекта по передаче подбора на аутсорсинг «НИИ ТМ» было выявлено, что в данном случае сотрудничество с провайдером делает процесс подбора в два раза более затратным. Однако нельзя не отметить, что особенности организации аутсорсинга функций службы персонала изменяются, и в дальнейшем эта технология станет более доступной для компаний, что даст больше возможностей для выбора тем, кто пока не решился на сотрудничество с аутсорсерами.
