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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного
стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными
компетенциями
Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта
СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы логична, материал хорошо структурирован и изложен последовательно.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР
на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Работа содержит собственные авторские разработки как в теоретической, так и в практической части.
Процент заимствований составляет 9%, работа сопровождается надлежащим образом оформленными
библиографическими ссылками.

4. Новизна и практическая значимость исследования
Работа обладает новизной и практической значимостью. Выделены современные тенденции развития
аутсорсинга в сфере управления персоналом, проведен анализ российского рынка HR-аутсорсинга,
разработаны рекомендации по организации перевода функций службы персонала на аутсорсинг. В
практической части исследования проведен комплексный анализ системы управления персоналом АО
«Научно-исследовательский институт точной механики», проанализированы варианты полного и
частичного аутсорсинга функций службы персонала, дана оценка их экономической эффективности.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации
Применяемые методы адекватны поставленным задачам и используются корректно.

6. Актуальность используемых информационных источников
Использованы актуальные источники литературы. Автор детально проанализировал большой объем
современной литературы по теме.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Выпускная квалификационная работа оформлена в соответствии с требованиями.
8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы соблюдался без нарушений.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа полностью соответствует предъявляемым требованиям и может
быть рекомендована к защите. Рекомендуемая оценка – А «отлично».
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